
CENTRUM USŁUG
SPOŁECZNYCH
ROCZNY RAPORT
Z DZIAŁALNOŚCI CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH  W SKAWINIE

WWW.CUS.SKAWINA.NET



Z przyjemnością przedstawiam Państwu
raport podsumowujący działalność
Centrum Usług Społecznych (CUS) 
w Skawinie za rok 2024. 

Był to drugi rok funkcjonowania instytucji po
przekształceniu z Miejsko-Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Skawinie, 
w którym CUS konsekwentnie umacniało
swoją rolę jako ośrodek koordynacji 
i realizacji lokalnej polityki społecznej,
zapewniający zintegrowane, nowoczesne 
i dostępne usługi społeczne dla wszystkich
mieszkańców gminy Skawina.

Miniony rok był czasem intensywnej realizacji działań i programów
ukierunkowanych na poprawę jakości życia mieszkańców gminy. Centrum
Usług Społecznych koordynowało i integrowało różnorodne formy wsparcia,
skierowane do osób starszych, osób z niepełnosprawnościami, dzieci 
i młodzieży, rodzin z dziećmi oraz dorosłych, w tym osób doświadczających
różnego rodzaju kryzysów. W ramach działań CUS mieszkańcy korzystali 
z szerokiego, zintegrowanego wsparcia, rozwijali zainteresowania,
kompetencje i aktywność społeczną, a indywidualne plany działania
pozwalały elastycznie dopasować formy pomocy do realnych potrzeb osób 
i rodzin.
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Słowo wstępu

Raport z działalności
Centrum Usług Społecznych w Skawinie 
za 2024 rok 



Joanna Rudek
Dyrektor 
Centrum Usług Społecznych 
w Skawinie

Kluczowym elementem działania CUS było kompleksowe, systemowe
podejście do mieszkańców, łączące pracę interdyscyplinarną, specjalistyczne
wsparcie oraz narzędzia pracy socjalnej, dzięki czemu możliwe było skuteczne
diagnozowanie potrzeb i dostosowanie wsparcia do sytuacji każdego
beneficjenta.

Centrum Usług Społecznych kontynuowało działalność Placówek Dziennej
Opieki dla Seniorów oraz Placówki Wsparcia Dziennego dla Dzieci i Młodzieży
„SIEMACHA Spot Skawina. Realizowano zadania z zakresu pomocy społecznej,
świadczeń pieniężnych i niepieniężnych oraz zabezpieczenia społecznego,
koncentrując się na wzmacnianiu samodzielności i integracji społecznej
mieszkańców oraz przeciwdziałaniu wykluczeniu.
 
Równolegle CUS prowadziło działania profilaktyczne i zapobiegacze, 
w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, m. innymi poprzez: realizację
procedury „Niebieskie Karty”, pracę grup diagnostyczno-pomocowych,
kampanie i warsztaty psychoedukacyjne dla dzieci oraz rodziców i opiekunów
mające na celu wzmacnianie kompetencji wychowawczych. W ramach
profilaktyki uzależnień realizowano Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii,
obejmujący warsztaty, szkolenia, grupy wsparcia i kampanie społeczne.
 
Model CUS zapewniał spójność działań, w których różne formy wsparcia
uzupełniały się, tworząc efektywny i zintegrowany system lokalnej pomocy
społecznej. Dzięki współpracy z organizacjami pozarządowymi, szkołami oraz
innymi instytucjami, Centrum Usług Społecznych umacniało swoją pozycję jako
kluczowy podmiot lokalnej polityki społecznej, integrując usługi, wspierając
mieszkańców i aktywizując społeczność gminy.
 
Dziękuję wszystkim pracownikom CUS oraz partnerom za zaangażowanie 
i współpracę. Z optymizmem patrzymy w przyszłość, kontynuując rozwój
modelu Centrum Usług Społecznych jako miejsca wsparcia społecznego 
w gminie Skawina, który łączy nowoczesne usługi, partnerstwo i efektywną
koordynację działań na rzecz mieszkańców.
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Centrum Usług Społecznych w Skawinie (CUS), jako jednostka budżetowa
Gminy Skawina, w 2024 roku realizowało również zadania z zakresu pomocy
społecznej, obejmujące zarówno zadania zlecone gminie, jak i zadania własne
gminy. Jednostka realizowała również zadania z zakresu gospodarki
mieszkaniowej, bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej,
ochrony zdrowia, edukacyjnej opieki wychowawczej, pozostałych zadań 
z zakresu polityki społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego,
świadczeń wychowawczych, dodatków mieszkaniowych i energetycznych oraz
wspierania rodziny.

W związku z konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy, Centrum Usług
Społecznych w Skawinie realizowało zadania wynikające z ustawy z dnia 12
marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy. Obejmowały one m.in. wypłaty
świadczeń z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom
Ukrainy, wypłatę jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł,
zapewnienie pomocy psychologicznej oraz posiłków dla dzieci i młodzieży.
Na podstawie ustawy z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz
zmianie niektórych ustaw, mającej na celu ograniczenie cen energii
elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego, CUS realizowało wypłatę
bonu energetycznego, stanowiącego jednorazowe świadczenie pieniężne
przysługujące gospodarstwom domowym.

Ponadto, w związku z ustawą z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie
niektórych odbiorców paliw gazowych w latach 2023–2024, w związku 
z sytuacją na rynku gazu, CUS realizowało wypłaty świadczeń z tytułu refundacji
podatku VAT dla gospodarstw domowych. Jednostka realizowała również
wypłatę dodatku osłonowego na podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. 
o dodatku osłonowym.

CUS SKAWINA

Wykonanie budżetu 
przez Centrum Usług Społecznych
w Skawinie w 2024 roku



Strona 3 CUS SKAWINA

Szczegółowe informacje na temat wykonania budżetu zawarto w:
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W 2024 r. wydatki bieżące Centrum Usług Społecznych w Skawinie
zostały zaplanowane na kwotę 40 636 871,14 zł, natomiast zostały
zrealizowane w ciągu roku w kwocie 40 009 949,78 zł, w rezultacie
stopień realizacji wydatków bieżących wyniósł 98,46%.

 Załączniku do Uchwały Nr XVI/200/25 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia
2 lipca 2025 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności
Centrum Usług Społecznych w Skawinie oraz realizacji programów za
2024 rok

https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
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W 2024 r. Centrum Usług Społecznych w Skawinie podejmowało szereg
zaplanowanych działań zgodnie z przyjętym uchwałą nr VII/92/29 Rady
Miejskiej w Skawinie z dnia 30 października 2024 roku Programem Usług
Społecznych w Gminie Skawina na lata 2024 – 2026.

W ramach Programu realizowano działania na rzecz społeczności lokalnej, 
z uwzględnieniem szeroko rozumianych potrzeb naszych mieszkańców oraz
pojawiających się wyzwań. Jako jednostka realizująca zadnia polityki
społecznej podjęliśmy się zadań związanych z aspektami społecznymi,
ekonomicznymi i zdrowotnymi społeczności Gminy Skawina, nasze działania
mają na celu promowanie inicjatyw społeczności lokalnej i integrację
społeczną. 

CUS SKAWINA

W niniejszym raporcie przedstawiono zestawienie wybranych działań i usług
społecznych, realizowanych projektów i kampanii oraz inicjatyw
wspierających podejmowanych i realizowanych przez CUS.

Obszerne sprawozdanie będące podsumowaniem naszej działalności za cały
2024 rok, z uwzględnieniem wniosków z realizacji Programu oraz monitoringu
bieżących potrzeb mieszkańców i dostosowywaniem oferty wspierająco-
pomocowej w miarę pojawiających się potrzeb, by pozytywnie wpływać na
jakość życia naszych mieszkańców dostępne jest w:

Usługi społeczne
realizowane w ramach
Programu Usług Społecznych
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Sprawozdaniu z działalności Centrum Usług Społecznych za rok 2024.

https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
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Zrealizowanymi działaniami udało nam się pozytywnie wpłynąć na ułatwienie
dostępności do szerokiego katalogu specjalistów dla naszej społeczności. 
W raporcie pragniemy również podkreślić jak istotną rolę w planowaniu usług
społecznych odgrywają dla nas mieszkańcy gminy i ich potrzeby, a co za tym
idzie realizowane przez nas usługi społeczne są na bieżąco dostosowywane do
potrzeb mieszkańców. Działania oferowane przez centrum są kierowane do
wszystkich mieszkańców Gminy Skawina z uwzględnieniem pięciu grup
odbiorców usług społecznych wskazanych w diagnozie potrzeb 
i potencjału społeczności lokalnej w Gminie Skawina tj. 

CUS SKAWINA

dorosłych mieszkańców,
rodziny z dziećmi,
dzieci i młodzież,
osoby z niepełnosprawnościami,
osoby starsze.

Diagnoza przeprowadzona w celu dopasowania katalogu usług społecznych
do potrzeb mieszkańców gminy wykazała trzy priorytetowe obszary
wymagające szczególnego rozwoju usług społecznych:

polityka prorodzinna i wspieranie rodziny,
realizacja usług z zakresu pomocy społecznej,
wspieranie osób z niepełnosprawnościami.

Wsparcie w zakresie usług społecznych 

Centrum Usług Społecznych w Skawinie, jako jednostka organizacyjna gminy,
zajmuje się rozwojem, koordynowaniem i integracją usług społecznych na
poziomie lokalnym świadczy szeroki zakres usług wspierających poprawę
jakości życia mieszkańców, ich samodzielność oraz integrację społeczną. Dzięki
temu, że oferowane usługi są w jednym miejscu, mieszkańcy mają ułatwiony
dostęp do kompleksowego wsparcia dostosowanego do ich potrzeb. 
W minionym roku nasze działania koncentrowały się na rozwiązywaniu
bieżących problemów społecznych, przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu
oraz wspieraniu aktywności obywatelskiej i angażowaniu społeczności lokalnej.
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Na podstawie rekomendacji zawartych w dokumencie „Diagnoza potrzeb 
i potencjału społeczności lokalnej Gminy Skawina w zakresie usług społecznych”
oraz zgodnie z „Programem Usług Społecznych w Gminie Skawina 
na lata 2024–2026” podjętym uchwałą nr VII/92/29 Rady Miejskiej w Skawinie 
z 30 października 2024 r.

CUS SKAWINA

Wsparcie terapeuty uzależnień
Wsparcie psychologiczne dla dorosłych
Wsparcie psychologiczne dla obywateli z Ukrainy
Wsparcie dla rodzin i par będących w kryzysie
Wsparcie mediatora
Porady prawne
Wsparcie seksuologa
Trening Umiejętności Społecznych
Trening Pamięci dla Seniorów
Trening Umiejętności Rodzicielskich
Szkoła dla Rodziców i Wychowawców
Placówki Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych
Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej
Opieka wytchnieniowa w formie: pobytu dziennego i pobytu całodobowego
Konsultacje geriatryczne
Konsultacje pielęgniarskie
Opieka odciążeniowa
Wypożyczalnia sprzętu ortopedycznego i rehabilitacyjnego 
Usługi mobilne w ramach CWO (geriatra, psycholog, pielęgniarka)
Wsparcie psychologiczne dla dzieci i młodzieży
Warsztaty profilaktyczno-edukacyjne
Wsparcie psychiatryczne dla dzieci i młodzieży

Praca socjalna
Asystentura rodziny
Punkt konsultacyjno-informacyjno-wspierający dla osób uwikłanych w przemoc
Klub Pedagoga
Klub Rodzica 
Klub Młodzieżowy 
Grupa wsparcia dla opiekunów osób niesamodzielnych

Centrum Usług Społecznych oferowało również następujące usługi:

Centrum Usług Społecznych oferowało mieszkańcom Gminy Skawina
bezpłatne usługi specjalistyczne:

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37
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Lp. Rodzaj działania Dane
ilościowe

1 Rozeznanie indywidualnych potrzeb osób zainteresowanych skorzystaniem 
z usług społecznych na podstawie złożonych wniosków 658

2 Kwalifikowane do usług społecznych 658

3 Opracowanie indywidualnych planów usług społecznych (IPUS-y) 75

4 Wykonane monitoringi IPUS-ów 60

5 Przeprowadzone rozmowy podsumowujące IPUS-y 66

6 Zrealizowane opisy przebiegu IPUS-ów 64

Organizacją usług społecznych w CUS zajmuję się Dyrektor Centrum wraz 
z Koordynatorami, w tym z Głównym Specjalistą Dostępności Usług
Społecznych, Starszym Specjalistą Pracy Socjalnej, Głównym Specjalistą
Rozwoju Usług Społecznych oraz Koordynatorem Indywidualnych Planów Usług
Społecznych (KIPUS). 

Koordynator Indywidualnych Planów Usług Społecznych zajmuje się
przygotowywaniem dokumentacji kwalifikującej do skorzystania z usług
społecznych oraz kwalifikowaniem do usług społecznych, opracowywaniem
spersonalizowanych planów wsparcia dla mieszkańców, uwzględniających ich
indywidualne potrzeby i cele. 

Zadaniem KIPUS-a jest koordynacja usług realizowanych przez różnych
specjalistów dla osób objętych indywidualnymi planami usług społecznych
oraz świadczenie informacji i wsparcia klientom w realizacji tych planów, aby
zapewnić im kompleksowe wsparcie społeczne. Koordynator monitoruje
postępy w realizacji planów i dostosowuje je do zmieniających się potrzeb
usługobiorców.

CUS SKAWINA

Tabela nr. 1 . Zestawienie ilościowe wykonanych działań przez Koordynatora Indywidualnych
Planów Usług Społecznych w 2024 r.

Źródło: Opracowanie własne CUS.
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Lp. Nazwa usługi społecznej
Liczba
osób w
2024 r. 

liczba
udzielonych

porad 
w 2024 r. 

1 Wsparcie terapeuty uzależnień 92 262

2 Wsparcie psychologiczne dla osób dorosłych 129 602

3 Wsparcie psychologiczne w języku ukraińskim 20 55

4 Wsparcie dla rodzin i par będących w kryzysie, seksuolog 33 75

5 Wsparcie mediatora (17 spotkań mediacyjnych) 12 21

6 Porady prawne 189 277

7 Trening Umiejętności Społecznych (10 spotkań) 31 x

8 Trening Pamięci dla Seniorów 41 x

9 Trening Umiejętności Rodzicielskich (10 spotkań) 18 x

10
Szkoła dla Rodziców i Wychowawców (realizowane przez CUS oraz
na zlecenie Gminy Skawina przez “Fundację  Wyobraź sobie”) Moduł
I- 4 razy , Moduł II- 2 razy, Moduł III- 1 raz

86 x

11 Placówki Dziennej Opieki i aktywizacji Osób Starszych 82 x

12 Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej 12 x

13

Opieka Wytchnieniowa: 
w formie pobytu całodobowego
w formie pobytu dziennego w miejscu zamieszkania bądź w Placówce
Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych

12
56 x

14 Konsultacje geriatryczne (usługi mobilne, indywidualne i teleporady) 100 174

15 Konsultacje pielęgniarskie (usługi mobilne, indywidualne i teleporady) 95 211

16 Opieka odciążeniowa 15 x

17 Wypożyczalnia sprzętu pielęgnacyjnego i ortopedycznego 64 x

18

Usługi mobilne w ramach CWO:
geriatra
psycholog
pielęgniarka

x
69
33
145

19 Wsparcie psychologiczne dla dzieci i młodzieży i ich rodzin (24 dzieci. 30
rodziców)

53 79

20 Warsztaty profilaktyczno-edukacyjne, kampanie, konferencje, okazjonalne
wydarzenia

ok. 1100 x

21 Wsparcie psychiatryczne dla dzieci i młodzieży  (od XI 2024 r. ) 9 9

CUS SKAWINA

Tabela nr. 2. Zestawienie usług społecznych oferowanych w 2024 roku mieszkańcom Gminy
Skawina
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Poza specjalistycznym wsparciem, poradnictwem i realizacją świadczeń, CUS
aktywnie angażuje się w działania społeczne sprzyjające integracji lokalnej. 
W 2024 r. realizowało liczne inicjatywy i wydarzenia dla różnych grup
mieszkańców, zarówno samodzielnie, jak i we współpracy z lokalnymi
partnerami. Poniżej przedstawiono zrealizowane działania:

Dzień Babci i Dziadka 
Wydarzenie współorganizowane z Placówką Wsparcia Dziennego dla Dzieci i Młodzieży
SIEMACHA SPOT Skawina, skierowane do członków lokalnych organizacji senioralnych, m.in.:
Skawińskiej Rady Seniorów, Klubu Seniora w Krzęcinie, Stowarzyszenia „Wolanie 60+”, Kół
Polskiego Związku Niewidomych w Skawinie oraz Skawińskiego Stowarzyszenia Klubu Seniora
„Seniorek”. W wydarzeniu udział wzięło około 20 seniorów oraz dzieci i młodzież z Placówki
SIEMACHA.

Inne działania i usługi społeczne realizowane przez CUS
oraz we współpracy z lokalnymi partnerami na rzecz
wzmocnienia i integracji społeczności lokalnej

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37

Akcja „Marzec miesiącem kobiet” 

CUS zorganizowało dla mieszkanek gminy: warsztaty ceramiczne dla kobiet, konsultacje
dietetyczne wraz z badaniem składu ciała, warsztaty rozwojowe dla kobiet – „Pokochaj
siebie!” oraz bezpłatne badania USG gruczołu tarczyc, a także naukę wykonywania
samobadania piersi przeprowadzoną z użyciem specjalistycznego fantomu. 
W wydarzeniach wzięło udział 69 kobiet.
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Warsztaty międzypokoleniowe 
Zrealizowane we współpracy ze Stowarzyszeniem „Wolanie 60+” w Woli Radziszowskiej.
Uczestnicy wraz z wnukami eksperymentowali z techniką decoupage, tworząc ozdoby
wielkanocne. W warsztatach wzięło udział 19 osób.

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37

Warsztaty Decoupage 

Zorganizowane w Centrum Aktywności Kulturalnej w Jaśkowicach.

Konferencja „Bezpieczny Senior”

Zorganizowana 21 marca 2024 r. w Ośrodku Kulturalno-Rekreacyjnym „Gubałówka”. 
W ramach konferencji przeprowadzono trzy wykłady dotyczące bezpieczeństwa seniorów:
konsumenckiego, drogowego oraz lekowo-zdrowotnego. W wydarzeniu wzięło udział 90 osób. 
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Dzień Matki 
Bezpłatne spotkanie pielęgnacyjno-kosmetyczne dla mieszkanek Gminy Skawina,
uczestniczyło 5 osób.
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Akcja ,,czerwiec miesiącem dzieci”
7 czerwca w CUS w Skawinie, dla dzieci od 3. roku życia. W ramach wydarzenia odbyły się gry
i zabawy z animatorem, zajęcia plastyczne oraz zajęcia z robotyki. W wydarzeniu wzięło udział
39 dzieci. 

Wakacyjne warsztaty dla dzieci 
Zorganizowane dla dzieci w wieku 6–12 lat w okresie 5–23 sierpnia 2024 r. w CUS ul. Popiełuszki
17 oraz w CAK w Facimiechu, Jaśkowicach i Woli Radziszowskiej. Podczas 10 warsztatów dzieci
rozwijały umiejętności artystyczne i kulinarne, tworząc biżuterię (bransoletki, łańcuszki,
pierścionki) oraz przygotowując zdrowe posiłki i przekąski. W wydarzeniach wzięło udział 232
uczestników.
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Akcja ,,Wrzesień miesiącem mężczyzn”
Badania profilaktyczne dla mężczyzn oraz warsztaty DIY dedykowane dla ojców i dzieci 
w ramach akcji „Wrzesień Miesiącem Mężczyzn”. Mężczyźni mieli możliwość bezpłatnego
wykonania badania EKG, pomiaru ciśnienia wraz z konsultacją lekarską, badania z krwi na
cholesterol (HDL+LDL+TG, PSA) oraz wziąć udział w warsztatach DIY, podczas których dzieci
wspólnie z ojcami własnoręcznie złożyły modele karmników. Dodatkowo uczestnicy wykonali
hotele dla owadów z gotowych zestawów. W wydarzeniach wzięły udział 52 osoby. 
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„Środa dla Seniora” 
CUS wraz z Miejską Biblioteką Publiczną w Skawinie zorganizowało i przeprowadziło 
w listopadzie tematyczne zajęcia komputerowe dla Seniorów: „Jak założyć profil zaufany?”, 
„Jak założyć Internetowe Konto Pacjenta?”, „Bankowość Elektroniczna”, „Czas wolny w sieci –
jak spędzać czas online”. W zajęciach udział wzięło 18 seniorów.

Kurs komputerowy dla Seniorów 
„Kurs komputerowy dla Seniorów wraz ze spotkaniami profilaktycznymi” - zorganizowano cykl
10 spotkań, dla dwóch grup: początkującej i średniozaawansowanej, w których udział wzięło
24 seniorów. 
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 Ogólnopolski Dzień Seniora 
17 listopada 2024 r. w Ośrodku Kulturalno-Rekreacyjnym „Gubałówka”. Główną atrakcją było
„Wesołe Spotkanie z Joanną Bartel” ”, które wywołało wiele uśmiechów i pozytywnych emocji.
W wydarzeniu uczestniczyło 100 seniorów. 
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Treningi pamięci dla seniorów 
Realizowane w ciągu całego roku, łącznie 11 treningów dla dwóch grup. W zajęciach wzięło
udział 41 seniorów. 

Warsztaty Bożonarodzeniowe dla seniorów 
W ramach „Listopad – Miesiąc Seniorów” – od 25 do 29 listopada 2024 r., realizowane w CUS,
CAK Rzepnik w Skawinie i sołectwach: Krzęcin, Wola Radziszowska, Jaśkowice. 
Uczestniczyło 61 osób.
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Warsztaty Bożonarodzeniowe dla dzieci
Od 2 do 12 grudnia 2024 r., łącznie zrealizowano 8 warsztatów w Rzozowie, CUS ul. Popiełuszki 17,
CAK Facimiech, CAK Jaśkowice i CAK Wola Radziszowska. Wzięło w nich udział 108 dzieci. 
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Bal Karnawałowy dla dzieci 
10 lutego 2024 r. w Dworze Dzieduszyckich w Radziszowie CUS, we współpracy z Placówką
„Siemacha SPOT Skawina”, zorganizowało Bal Karnawałowy pod hasłem „Żyj aktywnie.
Program zdrowego odżywiania”. W wydarzeniu uczestniczyły dzieci przebrane za wróżki,
piratów, królewny, policjantów i tygrysy, które bawiły się przy muzyce DJ-a, uczestniczyły 
w kursie pierwszej pomocy, animacjach, malowaniu twarzy, kolorowaniu oraz korzystały
z fotobudki. Atrakcjom towarzyszyły zdrowe przekąski, a dla rodziców przygotowano prelekcję
na temat świadomego odżywiania. Bal sprzyjał integracji społeczności lokalnej, promował
zdrowy i bezpieczny styl życia oraz wzmacniał więzi rodzinne. 
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„ABC Nordic Walking – kroki do zdrowia i budowania relacji społecznych” 
To program, który realizowany był przez CUS w czerwcu i październiku 2024 roku, skierowany
do mieszkańców gminy Skawina w wieku 60+. Jego celem było promowanie aktywności
fizycznej oraz integracja społeczna seniorów poprzez naukę techniki Nordic Walking. Zajęcia
rozpoczęły się spotkaniem wprowadzającym, podczas którego uczestnicy poznali podstawy
teoretyczne i zdrowotne korzyści płynące z Nordic Walking. Warsztaty praktyczne odbywały
się w Parku Miejskim. W programie wzięło udział 35 seniorów. 
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„Spotkanie Wigilijne 2024 – Bądźmy Razem” 
11 grudnia 2024 r. w Hotelu „Dworek Skawiński” przy ul. Kublińskiego 4 w Skawinie odbyło się
wyjątkowe spotkanie wigilijne dla mieszkańców Gminy Skawina, zorganizowane przez CUS. 
W wydarzeniu uczestniczyło 60 osób starszych i samotnych, które w okresie Świąt Bożego
Narodzenia często pozostają bez bliskich. Celem projektu było wsparcie osób
doświadczających samotności, stworzenie im okazji do wspólnego spędzenia czasu, a także
umożliwienie doświadczenia atmosfery świątecznej bliskości i życzliwości. 
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Lp. Nazwa usługi społecznej
Liczba
osób 

w 2024 r. 

liczba
udzielonych

porad 
w 2024 r. 

1 Punkt informacyjno-konsultacyjno-wspierający dla osób
uwikłanych w przemoc domową (w tym 5 telefonicznie) 44 81

2 Klub pedagoga, służący wymianie doświadczeń oraz podnoszeniu
kompetencji zawodowych

Spotkania
otwarte x

3 Klub Rodzica- wsparcie rodziców dzieci w wieku od 3 do 18 lat Spotkania
otwarte

x

4 Klub Młodzieżowy dla dzieci w wieku 13-20 lat, prowadzony przez
psychologa

Spotkania
otwarte

x

5 Grupa wsparcia dla opiekunów osób niesamodzielnych Spotkania
otwarte

x

CUS SKAWINA

Tabela nr. 3. Dodatkowe działania i grupy wsparcia realizowane przez CUS

W trosce o podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców, w 2024 roku
kontynuowano realizację rekomendowanego programu „Szkoła dla Rodziców 
i Wychowawców” w dwóch edycjach – wiosennej i jesiennej. Zajęcia odbywały się
zarówno w siedzibie CUS przy ul. Ks. J. Popiełuszki 17 jak i przez Fundację „Wyobraź
Sobie” realizującej program na zlecenie gminy Skawina w ramach otwartego
konkursu ofert. Łącznie w programie wzięło udział 86 osób.

Dodatkowo, rodzice mieli możliwość uczestnictwa w Treningu Umiejętności
Rodzicielskich, obejmujących cykl 10 spotkań, ukierunkowanych na rozwój
praktycznych umiejętności rodzicielskich. W spotkaniach uczestniczyło 18 rodziców.

Rodzice dzieci w wieku od 3 do 18 lat, mogli korzystać ze wsparcia w ramach
comiesięcznych spotkań tematycznych w ramach „Klubu Rodzica”. Poruszane
zagadnienia dotyczyły bieżących wyzwań wychowawczych i komunikacyjnych.

Dla dzieci przeprowadzono Trening Umiejętności Społecznych – cykl 10 zajęć dla
grup wiekowych 7–8, 10–12 i 13–15 lat, ukierunkowanych na rozwój kompetencji
społecznych, komunikacyjnych i budowanie relacji interpersonalnych. W programie
uczestniczyły 22 osoby.

Centrum Usług Społecznych w Skawinie bardzo aktywnie angażuje mieszkańców 
w różnorodne inicjatywy, co sprzyja budowaniu silnych więzi społecznych 
i promowaniu aktywnego styl życia wśród różnych grup wiekowych. Organizacja
takich wydarzeń jak Bale Karnawałowe dla dzieci, programów aktywności fizycznej
jak Nordic Walking czy warsztatów artystycznych z pewnością wspierają integrację
społeczności i poprawiają jakość życia mieszkańców. 

Dodatkowe działania realizowane przez CUS
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Realizacja wieloletniego programu rządowego
„Posiłek w szkole i w domu”

CUS SKAWINA

Celem Programu „Posiłek w szkole i w domu” jest ograniczenie zjawiska
niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących
się w trudnej sytuacji życiowej, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów 
z terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia i ze środowisk wiejskich
oraz osób dorosłych, w szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku,
niepełnosprawnych bądź długotrwale lub ciężko chorych.

Program Rządowy 
„Posiłek w szkole i w domu” 
oraz Program Operacyjny Pomoc
Żywnościowa 2014 – 2020

wsparcia finansowego gmin w wypełnianiu zadań własnych 
o charakterze obowiązkowym,
poprawy poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach,
poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży,
kształtowania właściwych nawyków żywieniowych.

Program jest elementem polityki społecznej w zakresie:

Pomoc w formie „Posiłek w szkole i w domu” przyznawana jest zgodnie 
z Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie
ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i domu" na
lata 2024 - 2028 (Dz. U. z 2023 r., poz. 881) oraz na podstawie Uchwały Rady
Miejskiej w Skawinie Nr LXI/885/23 z dnia 25 października 2023 roku w sprawie
podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania
nieodpłatnej pomocy w formie zasiłku celowego w ramach wieloletniego
rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028.
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Pomoc w formie dożywiania od 01.01.2024 r. może być przyznana, jeżeli dochód
na osobę w rodzinie lub dochód osoby samotnie gospodarującej nie
przekroczy 200 % kryterium dochodowego tj. w 2024 r. były to kwoty:

Pomoc w postaci jednego gorącego posiłku dziennie (doraźna albo okresowa)
przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić.

1552,00 zł – w przypadku osoby samotnej lub samotnie
gospodarującej,
1200,00 zł na osobę w rodzinie – w przypadku osób w rodzinie.              

Posiłek w szkole i w domu” dla dzieci i osób dorosłych

W ramach programu w 2024 roku wsparciem w formie ciepłych
posiłków objęto:

59 osób dorosłych w Jadłodajni im. Ks. W. Troski przy Parafii
Rzymskokatolickiej w Skawinie, na realizację tego zadania
przekazano 97 102,72 zł,
154 uczniów w przedszkolach, szkołach podstawowych
i ponadpodstawowych.

Ze wsparcia w formie zasiłku celowego - świadczenia pieniężnego na zakup
posiłku w formie produktów żywnościowych skorzystało 237 osób, przyznano
łącznie 1578 świadczeń.

W ramach zadania zrealizowano również dowóz posiłków do szkół. Uchwałą
LXI/883/23 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia 25 października 2023 r. (Dz. Urz. Woj.
Mał. z 2023 r., poz. 6997) przyjęto program osłonowy „Pomoc Gminy w zakresie
dożywiania” na lata 2024- 2028, którego celem jest ograniczenie zjawiska
niedożywienia wśród dzieci, uczniów i młodzieży, wychowujących się 
w rodzinach o niskich dochodach, znajdujących się w trudnej sytuacji oraz
osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych, niepełnosprawnych 
i samotnych o niskich dochodach.
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Program Fundusze Europejskie na Pomoc
Żywnościową 2021 – 2027 współfinansowany 
z Europejskiego Funduszu Społecznego – Podprogram
2023
Pomoc żywnościowa skierowana do najbardziej potrzebujących i najuboższych
mieszkańców z terenu gminy Skawina, polegająca na udostępnieniu pomocy
żywnościowej w formie paczek. Dystrybucją żywności zajmował się Caritas
Archidiecezji Krakowskiej.

Osoby uprawnione do pobierania świadczenia w formie rzeczowej
ubiegały się o skierowania na Podprogram 2023, aby uzyskać
skierowanie należało spełnić przesłankę dotyczącą dochodu:

dla osoby samotnie gospodarującej do 265% kryterium
dochodowego określonego w pomocy społecznej tj. do kwoty
2 056,40 zł,
dla osoby w rodzinie do 265% kryterium dochodowego
określonego w pomocy społecznej tj. do kwoty 1 590,00 zł.

Do Programu FEPŻ na 2024 rok wydano 170 skierowań na paczki żywnościowe,
wsparciem objęto 271 osób, w tym 107 kobiet, 69 dzieci do 18 roku życia, w tym
min. z powodu niepełnosprawności 87 osób, 22 osoby w wieku 65 lat i powyżej
oraz 3 osoby bezdomne.

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37



Strona 20 

Zapewnienie usług opiekuńczych w miejscu
zamieszkania

CUS SKAWINA

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga
pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług
opiekuńczych. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która
wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący
małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Usługi
opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych,
opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Celem usług opiekuńczych jest
zapewnienie odpowiedniej pomocy i umożliwienie funkcjonowania tych osób 
w miejscu zamieszkania najdłużej jak to jest możliwe, bez konieczności zmiany
otoczenia i zamieszkania w domu pomocy społecznej.

Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej w 2024 r. wynosił 30,00 zł lub 35,00 zł.
Koszt za jedną godzinę usług zależy od stopnia samodzielności
świadczeniobiorcy, osoby samodzielne wymagające głównie usług
gospodarczych ponoszą niższy koszt, natomiast osoby zależne wymagające
usług w większym zakresie w tym gospodarczych i pielęgnacyjnych ponoszą
wyższy koszt za usługi.

Usługi opiekuńcze realizowane były przez osoby zatrudniane bezpośrednio
przez CUS na umowę o pracę i umowę zlecenie. W związku z tym koszty na
realizację zadania obejmują zarówno wynagrodzenie opiekunek zatrudnionych
na umowę zlecenie jak i dwóch opiekunek zatrudnionych na umowę o pracę
wraz z narzutami. Ze wskazanej formy pomocy skorzystało 75 osób, łącznie
zrealizowano 16 408 godzin usług.

Wsparcie dla osób 
z  niepełnosprawnościami 
i zależnych
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Zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług
sąsiedzkich w miejscu zamieszkania

CUS SKAWINA

Usługi sąsiedzkie stanowią formę wsparcia skierowaną do osób
potrzebujących pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Usługi te są
świadczone przez osoby mieszkające w bezpośrednim sąsiedztwie osoby
potrzebującej. Obejmują one pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb
życiowych, podstawową opiekę higieniczno–pielęgnacyjną oraz w miarę
potrzeb i możliwości umożliwienie kontaktów z otoczeniem. Wsparcie to nie
wymaga posiadania specjalistycznej wiedzy ani kwalifikacji, a jego celem jest
zapewnienie godnych warunków życia oraz w miarę możliwości, umożliwienie
osobie korzystającej z usług utrzymania kontaktu z otoczeniem. Z tej formy
pomocy w 2024 r. skorzystała 1 osoba, łącznie zrealizowano 24 godziny usług.

Zapewnienie specjalistycznych usług opiekuńczych 
w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami
psychicznymi
Pomoc w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi realizowana jest jako forma wsparcia
dostosowana do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub
niepełnosprawności. Pomoc ta świadczona jest przez osoby ze
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia,
pielęgnacja - jako wspieranie procesu leczenia,
rehabilitacja fizyczna i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu 
w zakresie nieobjętym przepisami ustawy o świadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych,

zapewnienie dzieciom i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi
dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno–wychowawczych,
w wyjątkowych przypadkach, jeśli nie mają możliwości uzyskania
dostępu do zajęć określonych w ustawie o ochronie zdrowia
psychicznego.

Formy specjalistycznych usług opiekuńczych to:

Koszt jednej godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej w 2024 r. wynosił 
82,50 zł, ze wskazanej formy pomocy skorzystało 8 osób, łącznie
zrealizowano 2 335 godziny usług.
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Mieszkanie wspomagane

CUS SKAWINA

W 2024 r. ze wsparcia w postaci pobytu w mieszkaniu wspomaganym
skorzystały dwie niepełnosprawne osoby. Pobyt w mieszkaniu wspomaganym
obejmuje możliwość zamieszkania w mieszkaniu, wsparcie w postaci usług
opiekuńczych i pracy socjalnej.

Koszt utrzymania mieszkania wspomaganego wraz z oferowanym
wsparciem wyniósł łącznie 86 226 zł (w tym m.in. wynagrodzenia dla
pracowników, opłaty za czynsz i media, wydatki rzeczowe).

Program „Asystent Osobisty Osoby
Niepełnosprawnej”

Centrum Usług Społecznych w Skawinie realizowało w 2024 r. Program
resortowy Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Asystent Osobisty
Osoby Niepełnosprawnej”, finansowany ze środków Funduszu
Solidarnościowego. Program „ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ”-
EDYCJA 2024 miał na celu wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy
ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz
funkcjonowaniu w życiu społecznym i tym samym zwiększenie szans osób 
z niepełnosprawnościami na prowadzenie bardziej niezależnego,
samodzielnego i aktywnego życia w środowisku, a także zwiększenie możliwości
zaspokojenia ich potrzeb oraz włączenie w życie społeczne. Asystent osobisty 
w ramach swoich działań świadczył pomoc polegającą na wspieraniu osoby 
z niepełnosprawnością w różnych sferach życia.

Usługa Asystenta Osobistego Osoby Niepełnosprawnej realizowana przez
gminę Skawina zgodnie z założeniami programu była ogólnodostępną usługą
wsparcia dla dzieci do ukończenia 16 roku życia z orzeczeniem 
o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub
długotrwałej opieki i pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną
możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału
opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz osób
niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym
stopniu niepełnosprawności lub traktowane na równi do wymienionych
zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz.U. z 2024 r. poz. 44).

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37



Strona 23 CUS SKAWINA

Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej w ramach swoich działań
świadczył pomoc przy wykonywaniu codziennych czynności a także poprzez
ograniczanie skutków niepełnosprawności, stymulował osoby do
podejmowania aktywności społecznej, umożliwiał osobie niepełnosprawnej
udział w życiu społecznym. Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej poprzez
podejmowane działania umożliwiał osobom niepełnosprawnym uczestniczenie
w życiu lokalnej społeczności. Dzięki organizowaniu i towarzyszeniu osobie
niepełnosprawnej w wydarzeniach kulturalnych, sportowych czy rozrywkowych
przeciwdziałał dyskryminacji oraz wykluczeniu tych osób. Podejmowanie tego
typu działań miało również na celu usamodzielnienie osób niepełnosprawnych
i umożliwienie im realizowania prawa do niezależnego życia również po
zakończeniu udziału w programie.

Wsparciem w zakresie tego zadania objętych zostało 12 osób 
z niepełnosprawnością, zadanie realizowano przez 6 asystentów.
Wydatkowane środki na realizację programu to 300 126,23 zł.

Domy Pomocy Społecznej (DPS)

Do domów pomocy społecznej kierowane są osoby wymagające całodobowej
opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, które nie mogą
samodzielnie funkcjonować. Kierowanie do DPS oraz ponoszenie odpłatności za
pobyt stanowi obowiązkowe zadanie własne gminy. Decyzję o skierowaniu
wydaje właściwy organ gminy na wniosek osoby zainteresowanej lub za jej
zgodą.

Pobyt w DPS jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu
utrzymania mieszkańca, ogłaszanego corocznie do 31 marca. Opłatę ponoszą
kolejno: mieszkaniec (do 70% dochodu), małżonek i zstępni, a następnie gmina
– w wysokości brakującej kwoty.

W 2024 r. Centrum Usług Społecznych w Skawinie skierowało do DPS
13 osób. Łącznie przebywało w nich 47 pensjonariuszy, a koszt
(częściowa odpłatność) poniesiony przez CUS wyniósł 2 514 810,00 zł
(2022 r. – 1 793 564,00 zł; 2023 r. – 2 152 809,00 zł). 
W trzech przypadkach pełną odpłatność ponosiła rodzina.

Obserwuje się stały wzrost zapotrzebowania na miejsca w DPS oraz kosztów ich
utrzymania. W 2024 r. średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca wyniósł 
7 114,61 zł; najwyższy odnotowano w DPS w Krakowie przy ul. Łanowej 43 
– 10 100,00 zł, a najniższy w DPS Raba Wyżna – 5 744,00 zł.
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Centrum Wsparcia Opiekunów Osoby
Niesamodzielnej (CWO) 

W odpowiedzi na starzenie się społeczeństwa, CUS prowadzi Centrum
Wsparcia Opiekunów Osoby Niesamodzielnej (CWO), oferujące do końca 
2024 r. bezpłatne usługi dla opiekunów, w tym konsultacje specjalistyczne
(geriatra, prawnik, pielęgniarka, psycholog) oraz usługi Zespołu Mobilnego 
w domu podopiecznego. CWO zapewnia również usługi odciążeniowe 
i wytchnieniowe, w tym czasowe zastępstwo w opiece i dwutygodniowe pobyty
w placówce całodobowej opieki, umożliwiając opiekunom odpoczynek 
i załatwienie bieżących spraw.

Program „Opieka wytchnieniowa” i usługi
odciążeniowe

Usługi odciążeniowe i opieka wytchnieniowa mają na celu odciążenie członków
rodziny lub opiekunów osób niesamodzielnych poprzez wsparcie ich 
w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki
temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki
dysponować będą czasem, który będą mogły przeznaczyć na odpoczynek,
regenerację czy załatwienie niezbędnych spraw, a także zadbanie o własne
zdrowie. 

Wsparcia udzielają realizatorzy usług odciążeniowych w miejscu zamieszkania
osoby niesamodzielnej przez okres od jednej do kilku godzin dziennie. Program
„opieka wytchnieniowa” skierowany jest do opiekunów i członków rodzin:

dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności,
osób posiadających: orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności
zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz.
44) albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu
niepełnosprawności zgodnie z art. 5 i art. 62 ww. ustawy.
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Program „Opieka Wytchnieniowa” dla jednostek samorządu terytorialnego -
edycja 2024 finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego, były to
środki pozabudżetowe. W okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. wydano na to
zadanie 335 780,00 zł. Opieka wytchnieniowa świadczona była w ramach
pobytu dziennego w trzech placówkach: w Skawinie ul. Rynek 24, w Domu
Ludowym Hallerów w Jurczycach, w Dworze Dzieduszyckich w Radziszowie, 
a także w miejscu zamieszkania oraz jako 14 dniowy pobyt całodobowy 
w specjalnych Ośrodkach. 

pobytu dziennego - wsparcia udzielono 56 opiekunom/rodzinom,
pobytu całodobowego - wsparcia udzielono 12 opiekunom/rodzicom
osób z orzeczeniem o aznacznym stopniu niepełnosprawności.

Realizacja Opieka wytchnieniowa realizowana była w formie:

Program „Korpus Wsparcia Seniorów”

Skawiński CUS realizował dofinansowany z budżetu państwa Program „Korpus
Wsparcia Seniorów”, skierowany do osób 60+ z problemami w samodzielnym
funkcjonowaniu. Celem programu było wsparcie gmin w organizacji usług
sąsiedzkich (MODUŁ I) oraz dostępu do „opieki na odległość” (MODUŁ II)
poprawiającej bezpieczeństwo seniorów w ich domach.

Moduł I - wsparcia udzielono 1 osobie. Koszt modułu wyniósł: 1 092,15 zł, 
w podziale: dotacja: 798,45 wkład własny 293,70 zł.
Moduł II: w ramach modułu zakupiono usługę obsługi systemu dla
opasek bezpieczeństwa zakupionych przez gminę w 2023 r. przez co
zapewniono dostęp do opieki na odległość.

Realizacja: 

Wsparciem modułu  II zostało objęto: 43 osób (33 kobiety i 10 mężczyzn), 
z czego 9 osób skorzystało ze wsparcia po raz pierwszy. Wśród użytkowników
opasek Sidly 26 osób miało powyżej 75. r. ż., 29 osób było samotnych, 
a pozostałe 14 mieszkało z rodzinami. Wykonano 164 zgłoszenia do
dyspozytorów przy użyciu opasek, z czego w 5 przypadkach interweniowały
służby ratownicze, a w 159 przypadkach udzielono wsparcia telefonicznego,
uruchomiono pomoc otoczenia lub pracowników CUS.
Koszt modułu II wyniósł: 21 902,40 zł w podziale: dotacja: 14 496 zł. wkład
własny 7 406,40 zł.
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Wypożyczalnia sprzętu pielęgnacyjnego 
i ortopedycznego

W ramach CUS funkcjonuje wypożyczalnia sprzętu pielęgnacyjnego 
i ortopedycznego w połączeniu z nauką obsługi i doradztwem w zakresie jego
wykorzystania. W 2024 roku udostępniono sprzęt dla osób potrzebujących
zawierając 42 umowy wypożyczenia oraz kontynuując 22 umowy z 2023 r.

Wypożyczane były łóżka ortopedyczne, wózki inwalidzkie, materace
przeciwodleżynowe, koncentratory tlenu, toalety przenośne, kule łokciowe,
różnego typu balkoniki oraz podnośniki wannowe. 

Usługi wypożyczania sprzętu w 2024 r. były realizowane bezpłatnie, zgodnie 
z opracowanym regulaminem. Każdorazowo osoba wypożyczająca jest
instruowana o sposobie bezpiecznego użytkowania sprzętu w siedzibie CUS lub
w miejscu zamieszkania (w ramach wizyt Zespołu Mobilnego). W ramach
działalności wypożyczalni udzielane są także informacje o uprawnieniach do
uzyskania dofinansowania na zakup sprzętu. Usługi świadczone przez Zespół
Mobilny są świadczone w miejscu zamieszkania osoby niesamodzielnej.
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Funkcjonowanie Placówek Dziennej Opieki 
i Aktywizacji osób starszych w Gminie Skawina

CUS SKAWINA

Placówki prowadzone są w ramach okresu trwałości projektu pn. „Utworzenie
placówek wsparcia dla seniorów, osób zależnych oraz ich opiekunów na
terenie Gminy Skawina” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Osi Priorytetowej 9 Region spójny społecznie Działanie 9.2 Usługi
społeczne i zdrowotne, Poddziałanie 9.2.2 Usługi opiekuńcze oraz interwencja
kryzysowa – ZIT (Typ projektu A i B) w ramach Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020.

Działalność placówek adresowana jest do osób po 60 roku życia,
niesamodzielnych, z niepełnosprawnościami, a także opiekunów -
nieformalnych, faktycznych i rodzin, w których funkcjonują osoby
niesamodzielne, zamieszkałe na terenie Gminy Skawina.

Placówki wsparcia dla seniorów,
osób zależnych oraz ich opiekunów
na terenie gminy Skawina 
w ramach trwałości projektu

Placówka Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych w formie dla Osób
Niesamodzielnych w Skawinie, Rynek 24, 32-050 Skawina. Placówka
przeznaczona jest dla 30 osób niesamodzielnych, powyżej 60 roku życia
 z Gminy Skawina, o specjalnych potrzebach. 

Placówka Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych Filia „Północ”
Dwór Dzieduszyckich ul Szkolna 4, 32-052 Radziszów. 

W Gminie Skawina funkcjonują 3 placówki:

Placówka Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych Filia „Południe”,
Dom Ludowy Hallerówka Jurczyce 26, 32-052 Jurczyce. 
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Zarówno Placówka Dziennej Opieki Aktywizacji Osób Starszych Filia „Północ”
oraz Filia „Południe” funkcjonują jako klubu samopomocowe, przeznaczone są
dla 20 osób niesamodzielnych, powyżej 60 roku życia z Gminy Skawina i mają
na celu aktywizację, rozwój zainteresowań, poprawne funkcjonowania osób
starszych, niesamodzielnych, osiągnięcie u nich optymalnego poziomu
samodzielności i aktywności, poprawy kondycji fizycznej, akceptacji wieku 
i stanu zdrowia i wynikających z tego ograniczeń oraz dla rodzin tych osób.
Placówki czynne są w godz.: 8.00 - 16.00 z wyjątkiem świąt i dni ustawowo
wolnych oraz dni wskazanych przez Dyrektora CUS-u jako wolne.

Celem działalności placówek zapewniających dzienną opiekę i aktywizację
osób starszych jest oferowanie opieki oraz polepszenie funkcjonowania osób
starszych i ich rodzin, przy uwzględnieniu stanu zdrowia, sprawności fizycznej 
i intelektualnej oraz indywidualnych potrzeby i możliwości uczestnika, a także
przy poszanowaniu prawa człowieka, w tym szczególnie prawa do godności,
wolności, intymności i poczucia bezpieczeństwa. Uczestnicy zostają objęci
wsparciem zgodnym z indywidualną diagnozą potrzeb i ścieżką reintegracji,
opracowaną przez personel placówek w formie Indywidualnego Planu
Działania. Rekrutacja uczestników do Placówek prowadzona jest w sposób
ciągły.
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Wachlarz usług obejmuje:

możliwość dowozu osoby niesamodzielnej do placówki – (jedynie 
w przypadku Placówki Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych 
w formie dla Osób Niesamodzielnych),

ciepły posiłek (catering),
pomoc w wykonywaniu podstawowych czynności życiowych,
pomoc w wykonywaniu podstawowych czynności 
higienicznych i fizjologicznych.

terapia zajęciowa,
zajęcia podnoszące sprawność i aktywność,
wyjścia rekreacyjno-turystyczne,
zaspokajanie potrzeb towarzyskich, kulturalnych, rekreacyjnych,
organizacja czasu wolnego.

wsparcie opiekuna medycznego - (jedynie w przypadku Placówki
Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych w formie dla Osób
Niesamodzielnych w Skawinie),

konsultacje geriatryczne - (jedynie w przypadku Placówki Dziennej
Opieki i Aktywizacji Osób Starszych w formie dla Osób Niesamodzielnych
w Skawinie), 

wsparcie i konsultacje psychologiczne, 

Usługi opiekuńczo – pielęgnacyjne:

Usługi aktywizacyjno – usprawniające:

Usługi wspomagające:

usługi wspomagające, dedykowane uczestnikom i ich rodzinom,

pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i socjalnych.
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w Gminie Skawina w ramach trwałości projektu Projekt pn. „Utworzenie
placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w Gminie Skawina” 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego
na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa 9. Region spójny społecznie, Działania 9.2
Poddziałanie 9.2.1, z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Realizatorem projektu jest Gmina Skawina, Rynek 1, 32-050 Skawina: Centrum
Usług Społecznych w Skawinie, ul. Żwirki i Wigury 13, 32-050 Skawina natomiast
realizację zadania polegającego na prowadzeniu placówki powierzono
Stowarzyszeniu SIEMACHA, mającemu swoją siedzibę ul. Długa 42, 31-146
Kraków. Placówka wsparcia dziennego mieści się przy Rynek 24 w Skawinie.

Placówka wsparcia dziennego dla
dzieci i młodzieży

zapewnieniu dzieciom i młodzieży opieki i wychowania,

wspieraniu ich rozwoju, pomoc w odrabianiu zadań domowych,

Do zadań placówki należy:

prowadzeniu zajęć pozwalających na rozwój zainteresowań np.
informatycznych, sportowych,

plastycznych, kulinarnych, teatralnych, turystycznych, ekologicznych 
i fotograficznych,

organizacja czasu wolnego poprzez gry zespołowe, wycieczki,
spotkania z ciekawymi ludźmi,

oraz udział w lokalnych imprezach.

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37



Strona 31 CUS SKAWINA

Z uwagi na łączenie funkcji opiekuńczej ze specjalistyczną w placówce
realizowane są zajęcia socjoterapeutyczne, psychoprofilaktyczne,
logopedyczne, terapeutyczne, psychokorekcyjne, terapeutyczne 
i pedagogiczne. Dzieci i młodzież podczas pobytu w placówce mają
zapewniony posiłek, przekąski i napoje odpowiednio do pory dnia i długości
pobytu w placówce.

Do udziału w zajęciach zapraszani są również rodzice lub opiekunowie
uczestników, dla których przygotowuje się specjalne zajęcia podnoszące ich
kompetencje opiekuńczo - wychowawcze a także prowadzi się poradnictwo
specjalistyczne – psychologiczne i pedagogiczne. Zajęcia dla wychowanków
są nieodpłatne. Proponowane zajęcia maja charakter stały i cykliczny. 
W 2024 r. objętych opieką zostało 166 wychowanków z terenu Gminy
Skawina.
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W Gminie Skawina przeciwdziałanie przemocy domowej realizowane jest
zgodnie z Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023–2027. Jednym 
z najpoważniejszych problemów społecznych widocznych w różnych
środowiskach, choć często ukrywanym, jest przemoc. Jest to zjawisko
powszechne, znane każdemu, widoczne w telewizji, prasie, czy mediach
społecznościowych, ale również i zjawisko wielowymiarowe, dotyczące różnych
kategorii osób: dzieci, kobiet, mężczyzn, seniorów, cudzoziemców i osób 
z niepełnosprawnościami. 

Centrum Usług Społecznych realizuje zadania wynikające z ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym obsługę administracyjną
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

Przeciwdziałanie przemocy
domowej 

rozpoznanie sytuacji przemocy domowej,

udzielenie kompleksowej pomocy osobom dotkniętym przemocą,

Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje działania interwencyjne 
i wspierające wobec osób doznających przemocy oraz osób ją stosujących.
Jej cele to:

monitorowanie sytuacji rodzinnej,

dokumentowanie przypadków przemocy,

podejmowanie działań prewencyjnych i edukacyjnych.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy
domowej i ochrony osób doznających przemocy
domowej dla gminy Skawina na lata 2023 – 2027 

Procedurę realizują grupy diagnostyczno-pomocowe, powoływane przez
Zespół Interdyscyplinarny. Grupy opracowują indywidualny plan pomocy,
monitorują sytuację rodziny i podejmują działania adekwatne do potrzeb
zarówno osoby doznającej przemocy, jak i osoby stosującej przemoc, w tym
skierowanie do programów korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno-
terapeutycznych.
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W 2024 r.:
Odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, w których
uczestniczyli przedstawiciele reprezentujący skawińskie instytucje tj.:
Centrum Usług Społecznych, Komisariatu Policji, Zespołu Specjalistycznych
Placówek Wspierających Edukację, Gminnej Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych, Centrum Usług Wspólnych, Stowarzyszenia
Pomocy Osobom Niepełnosprawnym i Ich Rodzinom „ Kruszynki” oraz
przedstawiciele Sądu Rejonowego w Wieliczce, I Zespół Kuratorskiej Służby
Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich,
II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń
w Sprawach Karnych, przedstawiciele Przychodni Zdrowia w Skawinie
i Centrum Zdrowia Psychicznego w Skawinie. 

Do Przewodniczącej Zespołu wpłynęło 120 formularzy „Niebieska Karta –
A”  w 106 rodzinach. 

przez grupy diagnostyczno-pomocowe zostało sporządzonych 65
formularzy „Niebieskich Kart C”, a 38 „Niebieskich Kart D”. 

W roku 2024 procedurą „ Niebieskiej Karty” łącznie było objętych 150
rodzin.

Najczęściej procedurę inicjowało CUS (59 przypadków), następnie Policja
(47), placówki oświatowe (8), służba zdrowia i GKRPA (po 3).

W 2024 roku odbyło się 736 grup diagnostyczno-pomocowych
zajmujących się pomocą rodzinom uwikłanym w przemoc domową. W tym
roku, Zespół powołał 106 nowych grup diagnostyczno - pomocowych,
łącznie w 2024 roku pracowało 150 grup diagnostyczno-pomocowych,
których zadaniem było rozwiązywanie problemów związanych
z występowaniem przemocy domowej, diagnozowanie sytuacji rodziny,
monitorowanie sytuacji w środowisku oraz ustalenie planu pomocy rodzinie,
dla osób doznających przemocy w tym małoletnich dzieci, jak również dla
osób stosujących przemoc.

Na dzień 31 grudnia 2024 r. łącznie w 78 rodzinach podjęto decyzję
o zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” w tym, z uwagi na ustanie
przemocy w 71 przypadkach, natomiast z uwagi na brak zasadności do
podejmowania dalszych działań wobec rodzin w 7 przypadkach. W każdym
przypadku w rodzinie jest prowadzony 9 miesięczny monitoring.
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CUS SKAWINA

Punkt Informacyjno-Konsultacyjno-Wspierający przy CUS oferował bezpłatne
poradnictwo psychologiczne, socjalne oraz wsparcie dla osób uwikłanych 
w przemoc, osoby uzależnione i członków rodzin z problemem alkoholowym,
narkotykowym lub behawioralnym.

Przeprowadzono również superwizje dla Zespołu Interdyscyplinarnego 
i instytucji współpracujących, które obejmowały edukację, analizę trudnych
przypadków, wsparcie emocjonalne oraz rozwój kompetencji interpersonalnych.

Szczegółowe informacje nt. monitoringu Programu Przeciwdziałania Przemocy
Domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej dla Gminy Skawina
na lata 2023-2027 za rok 2024 oraz sprawozdanie z realizacji Programu
Wspierania Rodziny dla Gminy Skawina na lata 2022-2024 za rok 2024
dostępne są na stronie:

Realizowano:

Kampania „Dzieciństwo bez przemocy” 

Kampania „16 dni przeciw przemocy ze względu na płeć” 

Szczegóły kampanii

Szczegóły kampanii

Szczegóły 

https://cus.skawina.net/2024/11/20/kampania-dziecinstwo-bez-przemocy/
https://cus.skawina.net/2024/12/12/podsumowanie-kampanii-16-dni-przeciw-przemocy-ze-wzgledu-na-plec-2/
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614
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Pomoc dziecku i rodzinie

Zespół ds. pracy socjalnej i asystentury rodziny tworzą pracownicy socjalni oraz
asystenci rodziny. Pracownicy socjalni wspierają osoby i rodziny w różnych
trudnościach życiowych, natomiast asystenci rodziny pracują głównie 
z rodzinami mającymi problemy opiekuńczo-wychowawcze, w tym także 
z kobietami w ciąży i połogu, zgodnie z ustawą „Za życiem”.

W 2024 r. do Dyrektora CUS skierowano 35 wniosków o przydzielenie asystenta
rodziny (w tym 3 na mocy orzeczeń sądu). Pomocą asystentów objęto łącznie
69 rodzin, w tym 124 dzieci. W CUS zatrudnionych było 4 asystentów rodziny 
(w tym 1 na ½ etatu). Gmina ponosiła odpłatność za pobyt 59 dzieci w pieczy
zastępczej.

Asystent rodziny pracuje z rodziną w oparciu o indywidualny plan, wspierając ją
w rozwiązywaniu problemów wychowawczych i życiowych oraz zapobiegając
umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. Współpraca ma charakter
długofalowy i opiera się na partnerstwie oraz aktywnym udziale rodziny.
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W 2024 r. pracą socjalną objęto 48 środowisk (68 osób, w tym 12 dzieci).
Zakończono działania w 28 środowiskach, a 1 objęto monitoringiem.
Przeprowadzono 52 wywiady środowiskowe na zlecenie m.in. sądów i innych
instytucji oraz udzielono interwencyjnej pomocy i poradnictwa w 96
środowiskach.
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Realizując zapisy ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005
r. o przeciwdziałaniu narkomanii, CUS realizował Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii,
przyjęty uchwałą Nr LXN/937/24 z dnia 31 stycznia 2024 r. 

Głównym celem programu było ograniczenie negatywnych konsekwencji
społecznych, w tym szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego,
wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, 
a także przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym oraz podejmowaniu
przez dzieci i młodzież innych zachowań ryzykownych. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r. realizowano usługi społeczne takie
jak: usługi psychologa (dla osób dorosłych dzieci, dorosłych w języku
ukraińskim), terapeuty uzależnień, prawnika, mediacje, usługi psychiatry dla
dzieci i młodzieży, usługi specjalisty w zakresie przeciwdziałania przemocy
domowej, seksuologii oraz pomocy dla rodzin i par w kryzysie, prowadzono
Punkt Konsultacyjno – Informacyjno – Wspierający, oraz inne warsztaty 
i pogramy. 

Prowadzenie placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w Gminie
Skawina - SIEMACHA Spot Skawina,

W ramach Gminnego Programu zrealizowano następujące zadania
realizowane przez NGO w ramach konkursu ofert:

„Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”, 

Projekt „Strefa Emocjonalnego Rozwoju”,

Prowadzenie Klubu Środowiskowego „Relax” dla dzieci i młodzieży.

Realizacja Gminnego Programu
Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii 

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37
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Na terenie placówek oświatowych prowadzono działalność profilaktyczną,
informacyjnąi edukacyjną, w tym:

realizowano programy rekomendowane (m.in. „Debata”), programy
profilaktyczne („Magiczne Kryształy”, „Spinacz”), w których łącznie udział
wzięło 1252 uczniów.
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Szczegóły programu ,,Spinacz”

kontynuowano cykl spotkań z 2023 r. pod nazwą „Zrób sobie GLOW UP”
skierowany do młodzieży wieku od 13 do 15 lat. Spotkania odbywały w
styczniu 2024 r. w Skawinie, w sołectwach (w CAK-ach i świetlicach
wiejskich) oraz w szkołach podstawowych. Wzięło w nich udział 763
uczniów.

w placówkach oświatowych zrealizowano także warsztaty profilaktyczne
z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, środków psychoaktywnych,
nikotyny a także uzależnień behawioralnych, którymi objęto 2440 uczniów.
Tematyka warsztatów była różnorodna „Kłopoty on-line cyberprzemoc”,
„Płatki śniegu - wychowani przez media”, „Profilaktyka uzależnień od
napojów energetycznych”, „Od dobrej komunikacji do dobrych relacji”.

dodatkowo terapeuta uzależnień zrealizował warsztaty profilaktyczne dla
uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Skawinie (udział wzięło 44 uczniów)
oraz uczniów Szkoły Podstawowej nr 4 w Skawinie (udział wzięło 50
uczniów). Działaniami edukacyjnymi dot. szeroko rozumianych uzależnień
objęto także rodziców i kadry pedagogiczne.

https://cus.skawina.net/2024/06/14/relacja-z-programu-profilaktycznego-spinacz/
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CUS podejmował również działania mające na celu wsparcie instytucji 
i organizacji działających na rzecz mieszkańców gminy Skawina tj.:

Zorganizowano szkolenie dla nauczycieli wychowania przedszkolnego
o tematyce „Uzależnień dzieci w wieku przedszkolnym od telefonów
komórkowych, gier, telewizji oraz jaki to ma wpływ na rozwój dziecka i jego
zachowania” - 27 lutego 2024 r.

Wraz z grupą samopomocową „AQUA VITA” w dniu 15 kwietnia 2024 r.
zorganizowano spotkanie dla pracowników policji, straży miejskiej,
kuratorów, służby zdrowia, pracowników socjalnych asystentów rodziny,
GKRPA i zespołu interdyscyplinarnego o tematyce „Symptomy uzależnienia
od alkoholu. Lokalne organizacje wsparcia”. 

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37

Szczegóły spotkania

CUS wsparł finansowano grupy samopomocowe działające na terenie
gminy Skawina w tym: Grupy AA „AQUA VITA”, „Haller”, Al.-Anon, „VITA ROSA”,
„ALAM” poprzez sfinansowanie Balu Trzeźwości, wyjazdu na Jasną Górę dla
osób uzależnionych i współuzależnionych czy organizacji wigilii.

https://cus.skawina.net/2024/04/15/relacja-z-konferencji-symptomy-uzaleznienia-od-alkoholu-lokalne-organizacje-wsparcia/
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CUS we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną
w Krakowie, zorganizował konferencję pn. „Postaw na zdrowie”. Wydarzenie
odbyło się 13 czerwca 2024 r. w formie stacjonarnej i było skierowane do
uczniów szkół ponadpodstawowych z terenu gminy Skawina. Celem
konferencji było zwiększenie wiedzy i świadomości młodzieży na temat
spożywania cukrów i napojów energetycznych, suplementacji oraz
prowadzenia prozdrowotnego stylu życia. 
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Szczegóły konferencji

Konferencja zorganizowana w dniu 8 października 2024 r. w Pałacyku „Sokół”
przez CUS wraz z Zespołem Specjalistycznych Placówek Wspierania Edukacji
w Skawinie, pn. „FAS i FASD – diagnoza, przyczyny i kompleksowe wsparcie
dzieci z zaburzeniami rozwoju”, adresowana do nauczycieli wychowania
przedszkolnego oraz edukacji wczesnoszkolnej. 

Szczegóły konferencji

https://cus.skawina.net/2024/06/14/podsumowanie-konferencji-postaw-na-zdrowie/
https://cus.skawina.net/2024/10/09/podsumowanie-z-konferencji-fas-i-fasd-diagnoza-przyczyny-i-kompleksowe-wsparcie-dzieci-z-zaburzeniami-rozwoju/
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CUS było współorganizatorem II Konferencji Środowiskowych Poradni
Psychologiczno-Pedagogiczno-Psychoterapeutycznych dla Dzieci
i Młodzieży „W Środowisku – ciąg dalszy… Dylematy pracy środowiskowej”,
w dniu 19 listopada 2024 r. w budynku Teatru Szpitala Klinicznego im. dr J.
Babińskiego w Krakowie. Konferencja miała na celu poruszenie kwestii
związanych z pracą środowiskową, w której dużymi wyzwaniami były
z jednej strony organizacja pracy terapeutycznej poza szpitalem, poradnią
lub gabinetem prywatnym, a z drugiej współpraca terapeutów,
pracowników socjalnych, asystentów rodziny, nauczycieli i pedagogów,
kuratorów, policjantów oraz innych profesjonalistów.
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Konferencja „Uzależnienia od substancji psychoaktywnych wśród dzieci
i młodzieży – identyfikacja zagrożeń”, w dniu 21 listopada 2024 r., której
adresatami byli pedagodzy, psychologowie, dyrektorzy oraz osoby
zaangażowane w pracę z dziećmi i młodzieżą z terenu gminy Skawina.
Wydarzenie miało na celu przybliżenie aktualnych wyzwań, takich jak
zagrożenie fentanylem, oraz problematyki uzależnień wśród młodego
pokolenia. Konferencja stanowiła również przestrzeń do wymiany wiedzy
i doświadczeń między specjalistami w tej dziedzinie.
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Wdrożono kampanię społeczno-edukacyjną „Zachowaj Trzeźwy Umysł”,
w której udział wzięło 6 szkół podstawowych (1193 uczniów).
Rozpowszechniono informację w placówkach oświatowych na temat
kampanii „Eska. Razem przeciwko depresji” oraz zakazie sprzedaży napojów
energetycznych dzieciom i młodzieży do 18 roku życia.

Źródłem finansowania programu był dochód z opłat za zezwolenia na sprzedaż
napojów alkoholowych - w rozdziale 85153 „Zwalczanie narkomanii”
wydatkowano kwotę: 43 970,15 zł. Źródłem finansowania programu był
dochód z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz wpływy
z części opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie
hurtowym w rozdziale 85154 „Przeciwdziałanie alkoholizmowi” wydatkowano
943 523,10 zł. 
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Prowadzono edukację społeczną nt. uzależnień, przemocy domowej,
radzenia sobie ze stresem oraz o miejscach, formach wsparcia i pomocy,
programach leczenia, w ramach której rozpowszechniono materiały za
pomocą mediów, a także w instytucjach współpracujących z CUS, a także
w ramach „Punktów Informacyjnych” na terenie Skawiny.
Rozpowszechniono informację nt. usług CUS, Telefonów Zaufania,
Niebieskiej Linii.
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Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych

Na terenie Gminy Skawina działała Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w Skawinie powołana przez Burmistrza Miasta i Gminy Skawina.
Komisja wykonywała czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu
wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

Przyjęcie nowych wniosków dot. postępowań w sprawie
zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego - 44
Skierowanie do Sądu wniosków o zastosowania wobec osoby
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu
odwykowemu - 34
Skierowanie na badanie do biegłych sądowych w celu wydania
opinii  w przedmiocie uzależnienia od alkoholu - 38
Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż lub
podawanie napojów alkoholowych pod kątem zgodności z
uchwałami Rady Miejskiej dot. limitu punktów sprzedaży i ich
lokalizacji - 58
Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie
gminy – 46.

Ponadto Członkowie Komisji uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
w spotkaniach grup diagnostyczno – pomocowych, a także w szkoleniach
organizowanych dla członków GKRPA nt. „Skuteczna Realizacja Zadań KRPA”, 
w konferencji „Symptomy uzależnienia od alkoholu. Lokalne organizacje
wsparcia”, w konferencji „FAS i FASD – Diagnoza, przyczyny i kompleksowe
wsparcie dzieci z zaburzeniami rozwoju”. 

Komisja w okresie od października do połowy grudnia 2024 r. realizowała
kampanię edukacyjną przebiegającą pod hasłami: „Bądź odpowiedzialny – nie
sprzedawaj alkoholu osobom niepełnoletnim” oraz „Bądź odpowiedzialny – nie
kupuj alkoholu osobom niepełnoletnim”. Jej celem było ograniczenie dostępu
młodzieży do alkoholu, podniesienie świadomości społecznej na temat
konsekwencji sprzedaży i udostępniania alkoholu niepełnoletnim oraz
wzmocnienie współpracy instytucji lokalnych z przedsiębiorcami. W działania
zaangażowano Komisariat Policji, Straż Miejską, Urząd Miasta i Gminy 
w Skawinie, Centrum Kultury i Sportu w Skawinie oraz sprzedawców napojów
alkoholowych – ważnych partnerów akcji. W szkoleniu sprzedawców wzięły
udział 24 osoby – przedsiębiorcy, właściciele sklepów, lokali gastronomicznych,
sprzedawcy, barmani, a także menadżerowie. 
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W 2024 r. CUS  realizował zadania z zakresu pomocy społecznej, świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych oraz zabezpieczenia społecznego, koncentrując
się na wsparciu osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.
Działania podejmowane były zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, 
z uwzględnieniem aktualnych potrzeb społecznych oraz indywidualnej sytuacji
beneficjentów.

W ramach pomocy społecznej prowadzone było postępowanie
administracyjne w sprawach dotyczących przyznawania świadczeń, a także
działania związane z pracą socjalną. Wsparciem objęte były w szczególności
osoby i rodziny spełniające kryteria dochodowe, osoby najuboższe, osoby
samotnie gospodarujące, seniorzy, osoby z niepełnosprawnościami oraz osoby
doświadczające bezdomności. Zakres udzielanej pomocy dostosowywany był
do rodzaju i skali występujących problemów.

W roku objętym niniejszym raportem realizowane były zarówno świadczenia
pieniężne, takie jak zasiłki stałe, okresowe oraz celowe, jak i formy pomocy
niepieniężnej, w tym zapewnienie schronienia osobom bezdomnym, sprawienie
pogrzebu osobom nieposiadającym rodziny oraz potwierdzanie prawa do
świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Istotnym obszarem działań była również pomoc obywatelom Ukrainy,
przebywającym na terenie gminy w związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie.
Wsparcie obejmowało m.in. jednorazowe świadczenia pieniężne, świadczenia 
z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia, pomoc rzeczową 
i finansową, a także działania w ramach pracy socjalnej, asystentury rodziny
oraz procedury „Niebieskie Karty”. Obywatele Ukrainy mieli także dostęp do
świadczeń z zabezpieczenia społecznego na zasadach określonych 
w obowiązujących przepisach.
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CUS SKAWINA

Realizacja wybranych zadań 
z zakresu pomocy społecznej
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W 2024 roku realizowane były również zadania z zakresu zabezpieczenia
społecznego oraz inne formy wsparcia, w tym: Karta Dużej Rodziny, świadczenie
wychowawcze, pomoc materialna dla uczniów w formie stypendiów i zasiłków
szkolnych, dodatki energetyczne i mieszkaniowe, a także programy skierowane
do seniorów. 

Więcej informacji

Szczegółowe informacje dotyczące zakresu realizowanych zadań, liczby
świadczeń, wysokości poniesionych wydatków oraz struktury beneficjentów
zostały zawarte w Załączniku do Uchwały Nr XVI/200/25 Rady Miejskiej 
w Skawinie z dnia 2 lipca 2025 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania z
działalności Centrum Usług Społecznych w Skawinie oraz realizacji programów
za 2024 rok (…) link: https://bip.malopolska.pl/api/files/3862614    

Gmina prowadziła również działania związane z gospodarowaniem zasobami
mieszkaniowymi.

Ponadto realizowane były świadczenia rodzinne oraz zadania z zakresu
funduszu alimentacyjnego, stanowiące istotny element systemu wsparcia
rodzin z dziećmi.
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Centrum Usług Społecznych w Skawinie pełni istotną rolę w gromadzeniu,
aktualizowaniu i udostępnianiu informacji dotyczących usług społecznych oraz
programów, w ramach których realizowane są usługi społeczne na rzecz
mieszkańców gminy Skawina. W celu zapewnienia łatwego dostępu do
informacji o usługach społecznych kluczowych dla zdrowia i dobrego
funkcjonowania mieszkańców Gminy Skawina prowadzona jest systematyczna
analiza dostępnych na terenie gminy usług społecznych i działań na rzecz
mieszkańców, a także upowszechnianie informacji o ich realizacji.

W celu zrealizowania tego zadania, utrzymywano stałą i bieżącą współpracę 
z lokalnymi instytucjami, w tym z Urzędem Miasta i Gminy w Skawinie, Centrum
Kultury i Sportu w Skawinie, Miejską Biblioteką Publiczną w Skawinie,
Specjalistyczną Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Skawinie, 
z licznymi organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie gminy,
grupami nieformalnymi, parafiami, radami sołeckimi, zarządami osiedli, a także
centrami aktywności kulturalnej i innymi partnerami, którzy na bieżąco
przekazywali do CUS-u informacje na temat swoich usług celem dalszego
rozpowszechniania i przekazywania mieszkańcom. Ponadto współpracowano 
z poszczególnymi komórkami organizacyjnymi CUS, efektem tej współpracy
były zadania opisane szczegółowo poniżej.

Promocja i informacja 
o działalności Centrum Usług
Społecznych w Skawinie
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Kalendarium Aktywności w Gminie Skawina - W celu skutecznego
przybliżenia mieszkańcom informacji na temat usług społecznych,
wydarzeń, atrakcji oraz możliwości spędzania wolnego czasu w gminie
Skawina, regularnie kontynuowano inicjatywę tworzenia comiesięcznego
„Kalendarium aktywności w Gminie Skawina”, które poprzez stronę
internetową i profil na Facebooku przybliża mieszkańcom informacje na
temat wydarzeń, atrakcji i możliwości spędzenia czasu wolnego w ich
okolicy, organizowanych przez lokalne instytucje, organizacje oraz inne
podmioty i zaangażowanych mieszkańców. W terminarzu prezentujemy
również aktywności organizowane w Centrach Aktywności Kulturalnej
powstałych na terenie Gminy Skawina m.in. przez rady sołeckie, zarządy
osiedli czy NGO. W kalendarzu znajdują się wydarzenia planowane do
realizacji na terenie Gminy Skawina w poszczególnych miesiącach.
Kalendarium zawiera również dostęp do odrębnego harmonogramu
(kalendarium), w którym zostały zawarte usługi społeczne realizowane
w Centrum Usług Społecznych w Skawinie w danym miesiącu. 

Kalendarium Aktywności w Gminie Skawina

https://cus.skawina.net/kalendarium-wydarzen-w-gminie-skawina/
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Kalendarium usług społecznych CUS - to drugie narzędzie, które ma na
celu szerzenie informacji na temat usług oferowanych przez CUS. Zarówno
„Kalendarium aktywności gminnych” jak i „kalendarium usług CUS” są
rozpowszechniane na terenie gminy poprzez co miesięczne przesyłanie do
różnych podmiotów, NGO i instytucji gminnych. Dodatkowo kalendaria,
dostępne są na stronie internetowej CUS oraz na oficjalnym profilu na
portalu społecznościowym Facebook, natomiast kalendarium usług CUS
dodatkowo w wersji papierowej umieszczane są w budynkach CUS, na
tablicach ogłoszeń.  

Kalendarium usług społecznych CUS

Baza usług społecznych. Jednym z działań podejmowanych w ramach tej
współpracy było tworzenie i aktualizacja „Bazy usług społecznych”,
stanowiącej katalog usług społecznych oferowanych na obszarze gminy
dla poszczególnych grup docelowych, takich jak: osoby starsze i ich
opiekunowie, osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie, osoby
dorosłe, rodziny z dziećmi, dzieci i młodzież. Uporządkowana baza to
wartościowe narzędzie ułatwiające zarówno specjalistom pracującym
z mieszkańcami, jak samym mieszkańcom, dostęp do istotnych informacji
o usługach oferowanych na terenie gminy Skawina.

https://cus.skawina.net/kalendarium-06-2023/
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Baza specjalistów. W roku 2024 r. kontynuowano również inicjatywę
budowania bazy specjalistów z zakresu usług społecznych, w tym
fizjoterapeutów, która zapoczątkowała dalszy proces budowy bazy innych
specjalistów między innymi takich jak: pielęgniarstwo, położnictwo
i psychologia, w celu utworzenia bazy usług dostępnych dla mieszkańców
gminy Skawina, a także dla pracowników CUS współpracujących
z mieszkańcami.
Dystrybuowano materiały informacyjne: w tym ulotki, plakaty i publikacje
promujące CUS oraz usługi społeczne, w tym „Folder – Współpracujmy”,
publikację przybliżającą zagadnienia dotyczące CUS – jego zadania i cele,
sposoby działania, czym jest usługa społeczna, kto jest odbiorcą usług
społecznych szczegółowo prezentuje ideę i sposób współpracy
w omawianym zakresie.

Opracowano publikację „Roczny Raport z Działalności Centrum Usług
Społecznych w Skawinie”, podsumowującą działania CUS w 2024 r.
Publikacja udostępniona została na stronie internetowej CUS w specjalnie
utworzonej zakładce „RAPORTY”. 

Folder – Współpracujmy

Roczny Raport z Działalności Centrum Usług Społecznych w Skawinie
2023 r. 

https://cus.skawina.net/wp-content/uploads/2024/01/Folder-o-wspolpracy-PDF.pdf
https://cus.skawina.net/wp-content/uploads/2025/02/Raport-roczny-CUS_2023.pdf
https://cus.skawina.net/wp-content/uploads/2025/02/Raport-roczny-CUS_2023.pdf
https://cus.skawina.net/wp-content/uploads/2025/02/Raport-roczny-CUS_2023.pdf
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Nawiązano współpracę z Urzędem Miasta i Gminy w Skawinie oraz
z operatorem Skawińskiej Komunikacji Gminnej (SKG) w celu umożliwienia
comiesięcznej dystrybucji materiałów informacyjnych o działalności
Centrum Usług Społecznych w Skawinie w środkach transportu publicznego.
Aktywność i udział w wydarzeniach społecznych, celem promocji
i budowania relacji z mieszkańcami, w tym CUS po raz kolejny
zaprezentowało swoje działania na specjalnym stanowisku w dniu 8
września 2024 r., w Parku Miejskim w Skawinie, podczas Dnia Organizacji
Pozarządowych i Inicjatyw Społecznych. Była to doskonała okazja, aby
mieszkańcy mogli zapoznać się z oferowanymi usługami oraz inicjatywami
społecznymi skierowanymi do różnych grup wiekowych. Obecność na tym
wydarzeniu miała na celu nie tylko promocję działalności CUS, ale przede
wszystkim budowanie relacji z mieszkańcami oraz wysłuchanie ich potrzeb.
Rozmowy z przedstawicielami lokalnych organizacji pozarządowych
i instytucji koncentrowały się również na tworzeniu wspólnej bazy usług.

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37
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Współpracowano, organizowano i uczestniczono w różnych spotkaniach
branżowych co wspiera wymianę doświadczeń i najlepszych praktyk oraz 
w licznych spotkaniach dotyczących procesu deinstytucjonalizacji, w tym m.
innymi:

w dniu 28 marca 2024 r. Dyrektor CUS wzięła udział w trzecim „Forum
Deinstytucjonalizacji”. Uspołecznienie, upodmiotowienie, personalizacja”,
które miało miejsce w Belwederze w Warszawie. Spotkanie ze względu na
sytuację za naszą wschodnią granicą i przedłużającą się wojnę w Ukrainie,
poświęcone było zaangażowaniu polskiego społeczeństwa w niesienie
pomocy ukraińskim obywatelom.
17 maja 2024 r. przedstawicielki CUS uczestniczyły w II Małopolskim Forum
Animatorek i Animatorów Społecznych, które odbyło się w Willi Decjusza
w Krakowie. W spotkaniu, które zgromadziło specjalistów i pasjonatów
animacji społecznej, obok reprezentantek CUS, brały udział przedstawicielki
CAK Rzepnik i CAK – Samborek. Była to okazja do integracji oraz dyskusji
o nowych metodach pracy, wymieniano doświadczenia oraz szukano
inspiracji do dalszego rozwoju działań w lokalnych społecznościach. 

mgops@skawina.netwww.cus.skawina.net12 276 21 37

Szczegóły- II Małopolskim Forum Animatorek i Animatorów Społecznych

20 maja 2024 r. w CUS miało miejsce spotkanie sieciujące grupy roboczej
Koordynatorów Indywidualnych Planów Usług Społecznych. Goszczono
przedstawicieli Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Krakowie oraz
CUS-ów z Myślenic, Alwerni i Tarnowa.  
Z kolei 20 czerwca 2024 r. miała miejsce wizyta studyjna w ramach
Małopolskiego Kongresu Polityki Społecznej. CUS gościło uczestników
Kongresu, którzy zapoznali się z doświadczeniami związanymi
z uruchamianiem i funkcjonowaniem CUS w Skawinie. Spotkanie umożliwiło
wymianę doświadczeń i omówienie kluczowych kwestii związanych
z realizacją usług społecznych w poszczególnych gminach. Rozmawiano
o najlepszych praktykach oraz wyzwaniach związanych z koordynowaniem
indywidualnych planów usług społecznych dla mieszkańców.

https://cus.skawina.net/2024/05/20/relacja-ze-spotkania-ii-malopolskie-forum-animatorek-i-animatorow-spolecznych/
https://cus.skawina.net/2024/05/20/relacja-ze-spotkania-ii-malopolskie-forum-animatorek-i-animatorow-spolecznych/
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Ważnym narzędziem komunikacji Centrum Usług Społecznych w Skawinie była
oficjalna strona internetowa CUS:
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Za ich pośrednictwem regularnie publikowane były aktualności dotyczące
działalności CUS, informacje o dostępnych usługach społecznych, inicjatywach
lokalnych, wydarzeniach oraz kampaniach społecznych. Strona internetowa
CUS pełni funkcję oficjalnego źródła wiedzy o instytucji, natomiast profil na
Facebooku umożliwia szybsze dotarcie do mieszkańców i interaktywną
komunikację z użytkownikami – posty zamieszczane na profilu zawierają
informacje o bieżących działaniach, zaproszenia do wydarzeń, fotorelacje, 
a także przypomnienia o terminach usług i inicjatywach partnerskich. Ponadto
na bieżąco informowano Urząd Miasta i Gminy w Skawinie o prowadzonych
działaniach, celem dalszej publikacji informacji na oficjalnej stronie
internetowej czy profilu na Facebooku Gminy Skawina.

W ten sposób CUS buduje przejrzystą politykę informacyjną i wzmacnia
zaufanie publiczne, a także zapewnia stały, szybki i wygodny kontakt
z mieszkańcami oraz instytucjami lokalnymi. Regularna aktywność w Internecie
przyczynia się do większego zaangażowania społeczności lokalnej i wspiera
rozwój nowoczesnych form współpracy międzyinstytucjonej. 

www.cus.skawina.net

oraz profil w serwisie społecznościowym Facebook: 

Polub nas na Facebooku

Centrum 
Usług Społecznych
w Skawinie

http://www.cus.skawina.net/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031


Rok 2024 był czasem wyzwań i sukcesów.
Dziękujemy partnerom, klientom i wszystkim,
którzy skorzystali z naszych usług. Dzięki
Waszemu zaufaniu udało nam się osiągnąć
wyznaczone cele. Czekamy na kolejny rok, by
dalej wspierać mieszkańców gminy, pomagać
potrzebującym i wpływać na ich rozwój. 

ZAPRASZAMY 
DO KONTAKTU:

www.cus.skawina.net    

ul. Żwirki i Wigury 13, 
32-050 Skawina

mgops@skawina.net
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